



СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУРМАНАЕВСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Оренбургская область, Курманаевский район, с.Курманаевка, пл.Ленина,д1

тел. (35341-2-14-32)

«22» декабря 2020 года

№ 7

Заключение Счетной палаты муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области на проект решения Совета депутатов муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области «О внесении изменений в решение Советов депутатов от 20 декабря 2019 года №215 «О районном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»

Заключение Счетной палаты муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области на проект решения Совета депутатов муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 20 декабря 2019 года №215 «О районном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее - проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом, решением Совета депутатов муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области от 24 декабря 2014 года №307 «Об утверждении «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Курманаевский район», решением Совета депутатов муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области от 23 мая 2012 года №134 «Об образовании Счетной палаты муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области и утверждении положения о Счетной палате».

Проект решения поступил в Счетную палату муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области (далее – Счетная палата) 21.12.2020 года. Заключение Счетной палаты на проект решения дано по показателям, предоставленным на данную дату.

Согласно представленной к проекту решения пояснительной записки, изменения, вносимые в решение Совета депутатов муниципального образования Курманаевский район от 20 декабря 2019 года №215 «О районном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» обусловлены необходимостью уточнения объемов доходов и расходов бюджета Курманаевского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

В результате экспертизы установлено следующее:

1. Общие положения

Проектом решения предлагается утвердить на 2020 год: доходы районного бюджета в сумме 481953,3 тыс. рублей; расходы - в размере 495279,6 тыс. рублей, или увеличить сумму доходов на 10509,5 тыс. рублей и уменьшить сумму расходов на 1517,7 тыс. рублей. Объем дефицита предлагается утвердить в размере 13326,3 тыс. рублей.

Показатели бюджета на 2020 год приведены ниже в таблице № 1

Таблица № 1

Наименование	Утвержденный бюджет	тыс.руб.		
		всего	Проект решения	
			В том числе	
		Налоговые, неналоговые	Безвозмездные поступления (от других бюджетов)	
1	2	3	4	5
Доходы	471443,8	481953,3	157295,4	324 657,9
Расходы	496797,3	495279,6	-	-
Дефицит (-)	-25353,5	-13326,3	-	-
Профицит (+)	-	-	-	-

В соответствии со статьей 92.1 БК РФ размер дефицита местного бюджета не должен превышать 10% объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений из других бюджетной системы РФ.

Проектом решения дефицит бюджета района предусматривается в размере 8,5% от доходов бюджета без учета финансовой помощи из других бюджетов бюджетной системы РФ, что не нарушает нормы БК РФ.

2. Доходы бюджета муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области

При экспертизе установлено, что доходы бюджета на 2020 год предлагается увеличить на 10509,5 тыс. рублей.

Изменения структуры доходов бюджета на 2020 год приведено ниже в таблице № 2.

Таблица №2
тыс. рублей

Наименование кода бюджетной классификации Российской Федерации	Утверждено решением о бюджете от 20.12.2019г. № 215, с последними изменениями	Проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов МО Курманаевский район от 20.12.2019 №215 «О районном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»	Отклонения (+,-)
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	146 785,9	157 295,4	+10509,5
Налоги на прибыль, доходы	98 699,0	96 449,0	-2250,0

Налоги на совокупный налог	10 559,0	10 189,1	-369,9
Государственная пошлина	2 304,2	2 388,8	+84,6
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	14 964,7	18 396,5	+3431,8
Платежи при пользовании природными ресурсами	2 908,1	2 910,4	+2,3
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	4 728,5	4 804,3	+75,8
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	11 539,8	21 069,0	+9529,2
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 082,5	1 088,3	+5,8
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	324 657,9	324 657,9	0,0
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	85 296,1	85 296,1	0,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	20 541,5	20 541,5	0,0
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	193 132,7	193 132,7	0,0
Иные межбюджетные трансферты	25337,6	25337,6	0,0
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов	350,0	350,0	0,0

Налоговые и неналоговые доходы изменяются на сумму +10509,5 тыс.рублей за счет:

- уменьшения налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227¹ и 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму –1050,0 тыс. рублей;

- уменьшения налога на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму –200,0 тыс. рублей;

- уменьшения налога на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации на сумму –1000,0 тыс. рублей;

- увеличения налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения на сумму +617,3 тыс.рублей;

- уменьшения единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на сумму –667,0 тыс. рублей;

- уменьшения единого сельскохозяйственного налога на сумму –135,2 тыс. рублей;

- уменьшения налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения на сумму –185,0 тыс. рублей;

- увеличения государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями на сумму +84,6 тыс.рублей;

-увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков на сумму +3260,8 тыс. рублей;

- увеличения доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) на сумму +221,0 тыс.рублей;

- увеличения платы за размещение отходов производства на сумму +2,3 тыс.рублей;

- увеличения прочих доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов на сумму +75,8 тыс.рублей;

- увеличения доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов на сумму +9529,2 тыс.рублей;

- увеличения административных штрафов, установленных Главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав на сумму +4,5 тыс.рублей;

- увеличения административных штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также за административные правонарушения порядка ценообразования в части регулирования цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав на сумму +1,3 тыс.рублей.

2. Расходы бюджета муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области на 2020 год

Изменения вносятся в расходную часть бюджета на 2020 год, расходы уменьшаются на 1517,7 тыс.рублей. Изменения направления расходов в разрезе функциональной классификации представлены в таблицы № 1.

Таблица 1
(тыс.руб.)

Наименование показателей	Раздел	Утверждено решением о бюджете от 20.12.2019 № 215, с последними изменениями	Проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 20.12.2019 №215 «О районном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»	Отклонени (+/-)
Общегосударственные вопросы	01	55111,3	54039,7	-1071,6
Национальная оборона	02	1785,9	1785,9	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	4895,5	4873,3	-22,2
Национальная экономика	04	9633,2	9158,5	-474,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	2754,4	2759,0	+4,6
Образование	07	315615,4	315602,6	-12,8
Культура и кинематография	08	30844,9	30851,7	+6,8
Социальная политика	10	29240,3	29192,5	-47,8
Физическая культура и спорт	11	2951,9	2921,9	-30,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	14	43964,6	44094,6	+130,0
Итого расходов:	x	496797,3	495279,6	-1517,7

Изменения в структуре расходов бюджета на 2020 год в разрезе ведомственной классификации по главным распорядителям средств бюджета с расшифровкой направления расходов, представлены в таблице.

Код	Наименование главного распорядителя	Утверждено решением о бюджете от 20.12.2019 № 215, с последними изменениями	Проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 20.12.2019 №215 «О районном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»	Отклонения (+/-)
009	Муниципальное учреждение Администрация Курманаевского района Оренбургской области	66893,9	64926,5	-1967,4
010	Совет депутатов муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области	784,7	778,7	-6,0
011	Счетная палата муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области	1042,5	1042,5	0,0
012	Финансовый отдел администрации	67549,5	68014,5	+465,0

	Курманаевского района			
071	Отдел образования администрации Курманаевского района Оренбургской области	323695,9	323695,9	0,0
081	Отдел культуры администрации Курманаевского района Оренбургской области	36830,8	36821,5	-9,3
	Всего расходы	496797,3	495279,6	-1517,7

Из таблицы видно, что в разрезе главных распорядителей бюджетных средств изменение расходов произошло за счет:

-Изменения расходов по Муниципальному учреждению Администрация Курманаевского района Оренбургской области на сумму -1967,4 тыс. рублей, в том числе:

-0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования +76,9 тыс.рублей;

-0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций +95,2 тыс.рублей;

-0107 Обеспечение проведения выборов и референдумов -157,2 тыс. рублей;

-0111 Резервные фонды -661,3 тыс. рублей;

-0113 Другие общегосударственные вопросы -754,2 тыс.рублей;

-0309 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона -22,2 тыс. рублей;

-0412 Другие вопросы в области национальной экономики -474,7 тыс.рублей;

-0501 Жилищное хозяйство +4,5 тыс.рублей;

-0707 Молодежная политика +3,4 тыс.рублей;

-1001 Пенсионное обеспечение -47,8 тыс.рублей;

-1101 Физическая культура -30,0 тыс.рублей.

-Уменьшения расходов по Совету депутатов муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области на сумму -6,0 тыс.рублей, том числе:

-0103 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований -6,0 тыс.рублей.

-Увеличения расходов по Финансовому отделу администрации Курманаевского района Оренбургской области на сумму +465,0 тыс. рублей, в том числе:

-0113 Другие общегосударственные вопросы +335,0 тыс.рублей

-1402 Иные дотации +130,0 тыс.рублей.

-Изменения расходов по Отделу образования администрации Курманаевского района Оренбургской области на сумму 0,0 тыс. рублей, в том числе:

- 0702 Общее образование +142,5 тыс.рублей;
- 0703 Дополнительное образование детей –134,9 тыс.рублей;
- 0709 Другие вопросы в области образования –7,6 тыс.рублей.

-Изменения расходов по Отделу культуры Администрации Курманаевского района Оренбургской области на сумму –9,3 тыс. рублей, в том числе:

- 0703 Дополнительное образование детей –16,2 тыс.рублей;
- 0801 Культура +6,9 тыс.рублей.

3. Муниципальные программы

Проектом решения предлагается уменьшить объем финансирования муниципальных программ в 2020 году на 722,2 тыс.рублей по следующим муниципальным программам:

- «Развитие системы образования Курманаевского района на 2019-2024гг –13,6 тыс.рублей;
- «Социальная поддержка граждан Курманаевского района» на 2019-2024 годы –22,5 тыс.рублей;
- «Защита населения и территории муниципального образования Курманаевский район от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 2019-2024 годах» –22,2 тыс.рублей;
- «Профилактика правонарушений и противодействие преступности в Курманаевском районе" на 2019-2024 годы» +13,2 тыс.рублей;
- «Развитие физической культуры и спорта, повышение эффективности реализации молодежной политики в Курманаевском районе на 2019-2024 годы» –41,6 тыс.рублей;
- «Развитие культуры Курманаевского района» на 2019-2024 годы +6,9 тыс.рублей;
- «Реализация муниципальной политики в муниципальном образовании Курманаевский район в 2019-2024 годах» –637,2 тыс.рублей;
- «Экономическое развитие Курманаевского района на 2019-2024 годы» –145,2 тыс.рублей;
- «Управление земельно-имущественным комплексом и создание системы кадастра недвижимости на территории муниципального образования Курманаевский район на 2019-2024 годы» –325,0 тыс.рублей;
- «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципального образования Курманаевский район в 2019-2024 годах» +465,0 тыс.рублей.

Проектом решения предлагается уменьшить объем финансирования по непрограммным мероприятиям в 2020 году на сумму –795,5 тыс.рублей.

Предложения:

Счетная палата предлагает принять проект решения Совета депутатов муниципального образования Курманаевский район Оренбургской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 20 декабря 2019 года №215 «О районном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

Председатель
Счетной палаты



Т.В.Дударева